
O B S A H

16 É R A  POČÍTAČŮ I
P e ter T . W hite, N ational Geographic
Elektronické počítače znamenají zatím 
největší převrat ve vědeckotechnické revoluci. 
Pole jejich působnosti je , ja k  se zdá, 
neomezené. Ovšem éra počítačů skrývá 
i  různá nebezpečí. Dokáže se s nim i lidstvo 
vyrovnat?

so ZPRAVODAJSTVÍ V ROCE 2000 
Prof. M urad K aplanov, psáno pro Ideen 
des E xakten  W issens
Ještě na začátku našeho století se к získání 
informací používalo poštovních holubů. Za 
několik desetiletí jsm e dospěli к počítačům 
a umělým družicím Země. Ja k  bude vývoj 
pokračovat?

22 NA O K R A JI PLNÉHO TA LÍŘ E 
Leo B raw and, D er Spiegel
Austrálie, téměř liduprázdný kontinent 
proslulý klokany a ovcemi, stojí na prahu 
velkého hospodářského rozmachu. Je jí ne
rostné bohatství bylo objeveno teprve nyní 
a ohromilo svou mohutností.

36 DĚTSKÉ KNIHY Z NDR
Franz  H erm ann Wille, G ebrauchsgraphik

38 CHILE S í . . .
Édouard  Bailby, L’Express, Jo a n  F. 
R om ani a  Louis W iznitzer, L e Nouvel 
O bservateur
V Latinské Americe vybuchla bomba. 
Nikoli skutečná, politická. V  chilských 
presidentských volbách zvítězil socialistický 
kandidát. Vzplane z této jisk ry  pokroku 
požár v ostatních zemích?

30 SEDM ZÁVOJŮ ISLÁMU
Lesley B lanchová, The Sunday Times
M agazine
Proč se islámské ženy halí za závojem a 
jakou má závoj funkci?  Není to prosté 
zakrytí tváře, má účel daleko mnohostran
nější. Autorka se o tom přesvědčila v Afghá
nistánu a na pobřeží Perského zálivu.

36 MAGIE VNITŘNÍHO ZRAKU 
Galina B laškirovová, Znanije-sila
Víte co je  pětadvacáté okénko? Proč se do 

film u vkládají vteřinové reklamy? Může je  
oko vůbec vnímat? Na tyto otázky odpovídají 
pracovníci heuristické laboratoře moskev
ského Ústavu psychologie.

38 W ATERLOO 1815— 1970
Antonello Trom badori, Vie nuove a
B unte  Illustrierte
Bitva, která znamenala Napoleonův pád 
i pád jeho císařství, bude zvěčněna ve film u. 
Natáčí se v široké mezinárodní spolupráci. 
Režisérem je  Sergej Bondarčuk a Napoleona 
hraje Američan Steiger.

f l  I  MILIÓNY VYDĚLANÉ NA ZLOČINECH
*  "  Peter-H annes L ehm ann, S tem

Vydělal je  Georges Simenon, ovšem na 
smyšlených zločinech hrdinů čtyř stovek 
svých románů. Umí jich však užívat?

/ M f i  GASTRONOMICKÉ VELMOCI 
"  N F  Alain Schifres, Réalitéa

Cizí kuchyně je  pro laika vždycky trochu 
dobrodružstvím. Labužníci si světovou 
gastronomii zredukovali na čtyři oblasti: 
nejstarší kuchyni světa čínskou, symbol 
j ih u  arabskou, opulenlní kuchyni ruskou 
a provokativní americkou.

&
50

KRONIKA
FAO proti hladu /  Velké sp iknutí /  Sovět
ské obchodní loďstvo: au tom atizace na 
postupu /  Lidé ja k o  zboži /  Beethoven: 
problém pro krim inalisty  /  L áska a kance
lá ř  /  S Nemem do m ořských h lubin / 
Z ákon  džungle dává právo silnějším u / 
Politické vraždy v Am erice /  Otec bílých 
tygru  /  Kdo opravdu objevil A m eriku /  
3000 j -  trůni =  pyram ida /  Na M ars 
s Venuší /  Dětský pokoj dětským a oěim a /  
Sm rt v am pulkách  /  Z am oření ovzduší -  
ten to k rá t elektronické /  Nejtlustsí pes na 
světě /  Zač u trácejí Z ápadoevropané své 
peníze /  Ja k  odkapává čas /  Těžko strav i
telná pilulka /  H ledejte bom bu /  Vpřed 
к m inulosti /  Muže lidstvo n aráz  vyhynout?

K «  ILUSTROVANÁ PŘ ÍR U Č K A  PRO Ř I
DIČKU MOTOROVÝCH VOZIDEL 
Alan Riefe, Faw cett Publications Inc ., 
Greenwich
Nebo spíš návod, ja k  se s vozem zacházet 
nemá. Není divu, když autorem je  -  muž.

64 Fotografie R icharda Avendone z  knihy 
Im  H inblick


